

Số: 522/KH-BDT

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên tham gia thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào DTTS” tham quan, học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH- BDT ngày 08/6/2016 của Ban Dân tộc tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2016 đã được UBND tỉnh giao nhiệm vụ tại Quyết định số 2001/QĐ-UBND ngày 06/11/2015, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác đưa cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện Đề án tham quan, học tập kinh nghiệm năm 2016 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên tham gia thực hiện Đề án nắm bắt được các thông tin liên quan đến tình hình triển khai, thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số tại một số tỉnh tây nguyên; đồng thời từ đó học hỏi, rút kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung

Nội dung, hình thức tham quan, trao đổi kinh nghiệm và học tập mô hình hoạt động của tỉnh bạn nhằm nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, cộng tác viên tham gia thực hiện Đề án.

III. Thành phần đoàn

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh;
- Thành viên Đoàn gồm có 21 người, cụ thể sau:
 - + Mời thành viên Ban Chỉ đạo (04 người): Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (01), Ban Dân vận Tỉnh ủy (01), Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (01), Đoàn Thanh niên (01);

+ Mời các sở, ngành (07 người): Văn hóa, Thể thao và Du lịch (01), Giáo dục và Đào tạo (01), Thông tin và Truyền thông (01), Tư pháp (01), Y tế (01), Tài chính (01), Văn phòng UBND tỉnh (01);

+ UBND các huyện miền núi (06 người): Đại diện Lãnh đạo các huyện miền núi, mỗi huyện tham gia cùng Đoàn 01 người;

+ Ban Dân tộc tỉnh (04 người): Lãnh đạo Ban (01), Phòng Tuyên truyền và Địa bàn (01), Phòng Chính sách Dân tộc (01), Văn phòng Ban (01).

IV. Địa điểm

- **Tỉnh Gia Lai:** Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Gia Lai về tình hình triển khai Đề án cũng như cách thức tổ chức triển khai thực hiện Mô hình Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

- **Tỉnh Kon Tum:** Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum về tình hình triển khai Đề án cũng như cách thức tổ chức triển khai thực hiện Mô hình Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

- **Tỉnh Lâm Đồng:** Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Lâm Đồng về tình hình triển khai Đề án cũng như cách thức tổ chức triển khai thực hiện Mô hình Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và tham quan danh lam, thắng cảnh tại tỉnh Lâm Đồng.

V. Thời gian, phương tiện

1. Thời gian: 07 ngày, từ ngày 22/11 đến ngày 28/11/2016

2. Phương tiện: Thuê xe ô tô.

VI. Nguồn kinh phí

Kinh phí cho chuyến tham quan, học tập kinh nghiệm được Ban Dân tộc chi trả, được thực hiện theo đúng chế độ quy định hiện hành của Nhà nước.

(Kinh phí bố trí tại Quyết định số 39/QĐ-BDT ngày 02/02/2016 của Trưởng Ban Dân tộc về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2016).

VII. Phân công tổ chức thực hiện

1. Chỉ đạo chung: Đ/c Bùi Đức Chánh, Phó Trưởng ban, Ban Dân tộc làm Trưởng đoàn.

2. Các sở, ban ngành, Hội đoàn thể và UBND huyện miền núi: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, đưa ra những ý kiến, đề xuất để thực hiện hiệu quả hơn trong công tác thực hiện Đề án của đơn vị, địa phương mình được UBND giao.

3. Ban Dân tộc:

- Phòng Tuyên truyền và Địa bàn: Chuẩn bị nội dung, tổng hợp ý kiến đề xuất, kiến nghị và thông tin cần trao đổi khi đến địa phương làm việc.

- Văn phòng Ban: Chịu trách nhiệm thuê xe, thu xếp nơi ăn, nghỉ của Đoàn trong suốt hành trình; mua tặng phẩm cho nơi đến (nếu có), tập hợp chứng từ và thanh quyết toán theo quy định.

- Phòng Chính sách Dân tộc: Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn và Văn phòng Ban theo dõi, tổng hợp.

Ban Dân tộc đề nghị các sở, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc, Hội đoàn thể và UBND 06 huyện miền núi phối hợp cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia cùng Đoàn. Danh sách gửi về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp *trước ngày 10/11/2016*.

Trưởng các phòng, ban trực thuộc Ban Dân tộc tỉnh, căn cứ nhiệm vụ được phân công nói trên, chủ động tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, các đơn vị liên quan báo cáo về Ban Dân tộc tỉnh (qua Phòng Tuyên truyền và Địa bàn) để kịp thời tháo gỡ. / *klw*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo;
- UBND các huyện miền núi;
- Trưởng ban và các Phó Trưởng ban Ban Dân tộc;
- Phòng Dân tộc các huyện;
- Phòng: TTĐB, CSDT, VP, KHTH, TTra;
- Lưu VT, Thù.

TRƯỞNG BAN



Hồ Văn Thế

